№ 1 - 17/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 июля 2018 года с. Ловозеро

Ловозерский районный суд Мурманской области в составе

председательствующего судьи Фомичёва А.В.,

при секретаре Артиеве А.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Ловозерского района Мурманской области Загайкевича В.В., 

защитника - адвоката ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, отбывающего наказание в ФКУ ИК-23 УФСИН России по Мурманской области, имеющего среднее общее образование, неженатого, имеющего несовершеннолетнего ребёнка, на воинском учёте несостоящего, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Кандалакшским городским судом Мурманской области по ч. 1 ст. 222 УК РФ на срок 02 года лишения свободы условно с испытательным сроком 02 года 06 месяцев, со штрафом 5 000 рублей (штраф уплачен ДД.ММ.ГГГГ);

- ДД.ММ.ГГГГ Кандалакшским городским судом Мурманской области по ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ на срок 02 года лишения свободы, в силу ст. 70 УК РФ с приговором от ДД.ММ.ГГГГ, на срок 03 года лишения свободы, освобождён ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 8 месяцев 27 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ Кандалакшским городским судом Мурманской области, с учётом кассационного определения от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 166 УК РФ (в ред. ФЗ от 07.03.2011 № 26-ФЗ) на срок 02 года лишения свободы, в силу ст. 70 УК РФ с приговором от ДД.ММ.ГГГГ, на срок 03 года лишения свободы; освобождён ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Кольским районным судом Мурманской области по ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 228 УК РФ на срок 04 года лишения свободы, ч. 3 ст. 291 УК РФ на срок 03 года лишения свободы, в силу ч. 3 ст. 69 УК РФ, окончательно на срок 05 лет лишения свободы, не отбытая часть наказания на дату постановления приговора составляет 10 месяцев 19 дней лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в исправительном учреждении, организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ, отбывая наказание в ФКУ ИК-23 УФСИН России по Мурманской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, (далее ФКУ ИК-23) ФИО2 решил создать организованную преступную группу, целью которой являлось систематическое извлечение материальной выгоды путём незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере на территории ФКУ ИК-23 УФСИН России по Мурманской области и 

<

адрес>.

Реализуя умысел на создание устойчивой, организованной преступной группы, в указанный период, используя средства мобильной связи и информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, ФИО2 вовлёк в неё трёх лиц, дело, в отношении каждого из которых выделено в отдельное производство. Первое лицо являлось жителем 

<

адрес> неупотребляющим наркотические средства (далее - лицо № 1), второе - жителем 

<

адрес> употребляющим наркотические средства (далее - лицо № 3), а третье - жителем 

<

адрес> неупотребляющим наркотические средства (далее - лицо № 3). 

ФИО2 планировал и координировал деятельность созданной им организованной преступной группы, распределял роль каждого её участника и контролировал выполнение этой роли, следил за соблюдением конспирации между участниками организованной преступной группы, за результатом преступной деятельности и распределением прибыли от незаконного оборота наркотических средств. 

ФИО2 являлся лидером созданной им организованной преступной группы. Все участники этой организованной группы входили в её состав на постоянной основе, подчинялись и выполняли указания её лидера, были объединены единым преступным умыслом, направленным на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ФКУ ИК-23, ФИО2 разработал план преступной деятельности и распределил преступные роли среди участников организованной преступной группы, согласно которому, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо №1), по указанию ФИО2 должно извлечь из тайника наркотические средства в особо крупном размере и часть из них доставить в 

<

адрес>, где должно передать другому участнику преступной группы, жителю 

<

адрес>, а вторую часть наркотических средств доставить в 

<

адрес>, где должно разделить их на мелкие части и спрятать в тайниках, о которых сообщить ФИО2 

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 2), по указанию ФИО2 на территории 

<

адрес> должно подыскивать покупателей наркотических средств, из числа знакомых лиц, а затем, после получения ФИО2 от покупателей денежных средств по электронной платёжной системе, должно сбывать этим покупателям наркотические средства, спрятанные в тайниках, о месте нахождения которых должен сообщить ФИО2 

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 3), по указанию ФИО2 на территории 

<

адрес> должно осуществлять получение наркотических средств в особо крупном размере от участника созданной ФИО2 преступной группы (лицо № 1), после чего, спрятав наркотические средства в продукты питания и бытовые предметы, тайными способом, под видом посылки для осуждённого, доставить эти наркотические средства ФИО2, который должен сбывать их на территории ФКУ ИК-23. 

Реализуя умысел организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и ФКУ ИК-23, в период с 01 часа 48 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в ФКУ ИК-23, действуя в интересах созданной им организованной группы, состоящей из трёх лиц, дело в отношении каждого из которых выделено в отдельное производство, в соответствии с заранее разработанным планом и распределённым преступным ролям, из корыстных побуждений, у неустановленного следствием лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрёл наркотическое средство 3-метилфентанил общей массой 18,0197 грамма, то есть в особо крупном размере, которое находилось в тайнике, оборудованном под крыльцом, расположенным на заднем фасаде 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), по указанию ФИО2 и согласно отведённой ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 39 минут до 23 часов 30 минут извлекло из тайника указанное наркотическое средство, а затем, в период с 23 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, доставило часть этого наркотического средства 3-метилфентанил массой 9,1797 грамма в 

<

адрес>, где передало лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 3), с целью передачи ФИО2 для сбыта на территории ФКУ ИК-23, а оставшуюся часть наркотического средства 3-метилфентанил массой 8,84 грамма, расфасованное на 40 частей, доставило в 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта на территории данного города.

Продолжая совместные умышленные преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 23 минут до 13 часов 38 минут, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, согласно отведённой ему ФИО2 преступной роли, из полученных 40 свёртков наркотического средства 3-метилфентанил общей массой 8,84 грамма, 35 свёртков оставило на хранение в указанной квартире, а пять свёртков упаковало в дополнительную бумагу и поместило их в тайники, расположенные в подъездах домов №

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чём сообщило ФИО2 

Реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 2), по указанию ФИО2 и согласно отведённой ему преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 53 минут до 15 часов 05 минут, с целью незаконного сбыта, приискало лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое должно приобрести наркотическое средство, а затем, извлекло из тайника, расположенного во втором подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, наркотическое средство – 3-метилфентанил массой 0,145 грамма, после чего прибыло к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где было задержано сотрудниками правоохранительных органов и доставлено в Кандалакшский МОН УФСКН России по Мурманской области. 

Реализуя единый умысел организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 3), по указанию ФИО2 и согласно отведённой ему преступной роли, в период с 01 часа 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив в 

<

адрес> от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 1), наркотическое средство массой 9,1797 грамма, упаковало его в четыре контейнера, замаскированные под элементы питания, приготовив для передачи ФИО2 в ФКУ ИК-23. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 40 минут до 10 часов 50 минут, находясь около комнаты приёма передач ФКУ ИК-23, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо № 3), по указанию ФИО2 и согласно отведённой ему преступной роли, вместе с продуктами питания, передало четыре контейнера замаскированные под элементы питания, в которых было сокрыто наркотическое средство массой 9,1797 грамма, лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи с отсутствием состава преступления, для передачи ФИО2 

Однако, довести до конца единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – 3-метилфентанил общей массой 18,0197 грамма, то есть в особо крупном размере, из корыстных побуждений, ФИО2 и три лица, дело в отношении каждого из которых выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанные лица были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, деятельность организованной преступной группы прекращена, а всё наркотическое средство изъято из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах:

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут на первом этаже второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> - наркотическое средство – 3-метилфентанил массой 0,102 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 55 минут на первом этаже первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> - наркотическое средство – 3-метилфентанил массой 0,18 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут при досмотре лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо №) в служебном кабинете № 

<

адрес> в 

<

адрес> - наркотическое средство – 3-метилфентанил массой 0,145 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 20 минут на первом этаже второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> - наркотическое средство – 3-метилфентанил массой 0,167 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 20 минут до 21 часа 10 минут в 

<

адрес>. 34 по 

<

адрес> в 

<

адрес> - наркотическое средство – 3-метилфентанил массой 8,031 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 50 минут до 22 часов 10 минут на первом этаже второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> - наркотическое средство – 3-метилфентанил массой 0,215 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 35 минут до 12 часов 05 минут в помещении комнаты приёма передач ФКУ ИК 23-УФСИН России по Мурманской области, по адресу: 

<

адрес> - наркотическое средство - 3-метилфентанил общей массой 9,1797 грамма, а всего было изъято из незаконного оборота наркотическое средство – 3-метилфентанил общей массой 18,0197 грамма, что является особо крупным размером.

В ходе предварительного следствия подозреваемый ФИО2 обратился к прокурору Ловозерского района Мурманской области с письменным ходатайством о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было поддержано защитником ФИО15 (т. 10 л.д. 126-127).

ДД.ММ.ГГГГ между прокурором Ловозерского района Мурманской области и подозреваемым ФИО2, в присутствии защитника ФИО15, следователя отдела СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО5, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО2 обязался оказывать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступной деятельности организованной группы по данному уголовному делу и другим уголовным делам (т. 10 л.д. 137-140).

ДД.ММ.ГГГГ прокурором Ловозерского района Мурманской области вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. В обоснование представления указано, что обвиняемый ФИО2 в полном объёме выполнил обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве обвиняемый дал признательные показания, полностью изобличающие его преступную деятельность, а так же деятельность других участников организованной преступной группы. Кроме того, в представлении прокурор удостоверил полноту, достоверность и достаточность сведений, сообщённых обвиняемым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашениям о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением полностью согласился, вину признал в полном объёме и в присутствии защитника ФИО6 подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника и после его консультаций, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник ФИО6 подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО2 при участии защитника, ходатайствует о применении особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Государственный обвинитель поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, подтвердил, что подсудимый активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступления, выполнил все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве.

Выслушав участников процесса, исследовав в судебном заседании обстоятельства, перечисленные в ч. 4 ст. 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд пришёл к выводу, что обвинение обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения, по уголовному делу в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, имеются.

Судом учтено, что уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимым добровольно и при участии защитника, в судебном заседании государственный обвинитель подтвердил, что подсудимый выполнил все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

Изложенные обстоятельства свидетельствуют о соблюдении подсудимым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Таким образом, все условия, предусмотренные частями первой и второй статьи 317.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, соблюдены и препятствия для применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу, отсутствуют.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в исправительном учреждении, организованной группой, в особо крупном размере, но при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, в период исследуемой ситуации и в настоящее время ФИО2 ни слабоумием, ни каким-либо хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. В момент совершения инкриминируемого деяния ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. ФИО2 не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера и не страдает хроническим алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией (т. 13, л.д. 34-37).

Выводы экспертов научно обоснованны и не вызывают сомнений в своей правильности, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО2 в отношении совершённого им деяния вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления в соучастии, значение этого участия для достижения целей преступления и его влияние на характер и размер причинённого вреда.

Преступление, совершённое подсудимым, относится к категории особо тяжких, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО2 судим, к административной ответственности не привлекался (т. 12, л.д. 215), на учёте у врачей психиатра, нарколога, фтизиатра не состоит; (т. 13, л.д. 42-47); в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состоял на Д-учёте 

<

данные изъяты> (т. 13, л.д. 57); в период содержания в ФКУ СИЗО - 2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ нарушений режима содержания не допускал, поощрений не имел (т. 12, л.д. 213); по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-18 состоит на профучёте как лицо, склонное к систематическому нарушению правил внутреннего распорядка, и как лицо, склонное к употреблению и приобретению наркотических препаратов и алкогольных напитков, поощрений не имеет, имеет 10 взысканий за нарушение правил внутреннего распорядка, (т. 12, л.д. 219-221); имеет на иждивении несовершеннолетнего ребёнка (т. 13, л.д. 51-53).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; полное признание вины, раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого – наличие заболевания; наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка.

Наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает исходя из материалов уголовного дела, признательных показаний ФИО2, данных как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания, наличия ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, документов о состоянии здоровья подсудимого (т. 13, л.д. 56, 57), а также документов о рождении сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 13, л.д. 51-53).

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признаёт рецидив преступлений.

Учитывая данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, в том числе влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи; обстоятельства совершения преступления, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления в соучастии, значение этого участия для достижения целей преступления и его влияние на характер и размер причинённого вреда, а также, принимая во внимание, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, имеющее повышенную общественную опасность в период отбывания наказания, в том числе, за совершение преступления аналогичной направленности, то есть применённые ранее меры уголовного наказания не оказали на подсудимого положительного воздействия, в целях социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает исправление ФИО2 возможным лишь в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы.

Размер наказания в виде лишения свободы, суд определяет с учётом требований ч. 3 ст. 66, ч. 4 ст. 62 УК РФ.

Преступление совершено ФИО2 при рецидиве преступлений, в связи с чем, наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не находит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

Суд считает, что для исправления подсудимого достаточно основного наказания, поэтому не назначает ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Суд находит, что такое наказание отвечает принципам справедливости, обеспечит достижение целей наказания.

Принимая во внимание наличие обстоятельства, отягчающего наказание, суд не находит оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Поскольку ФИО2 совершил указанное преступление в период отбытия наказания по приговору Кольского районного суда Мурманской области от ДД.ММ.ГГГГ, суд назначает окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путём частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенной приговором Кольского районного суда Мурманской области от ДД.ММ.ГГГГ, к вновь назначенному наказанию.

ФИО2 совершил особо тяжкое преступление, ранее был осуждён за тяжкое преступление к реальному лишению свободы, в связи с чем, в силу ч. 2 ст. 18 УК РФ, суд признаёт в его действиях опасный рецидив преступлений. 

При назначении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и назначает подсудимому отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что ФИО2 признан виновным и осуждён к наказанию в виде лишения свободы, в целях обеспечения исполнения наказания, суд изменяет ему ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Судьбу изъятых по уголовному делу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 307 - 309, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путём частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Кольского районного суда Мурманской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- наркотическое средство – 3-метилфентанил массой 8,396 грамма (квитанция №), хранящееся в КХН УМВД России по Мурманской области, хранить до рассмотрения по существу уголовных дел №№, №, № (т. 5, л.д. 201);

- материалы оперативно-розыскной деятельности (т. 2, л.д. 125-126, 144, 185-186, 210-211, 218-219, 243-244, т. 3, л.д. 26-27, 34-35, 59-60, 79-80, 89-90); заявление ФИО7 (т. 5, л.д. 51); акт внепланового обыска (т. 8, л.д. 56-57); копию карточки учёта ФИО8 (т. 8, л.д. 156); копию журнала № (т. 8, л.д. 181-182); информацию о движении денежных средств по счетам ФИО9 (т. 9, л.д. 106-107); информацию о движении денежных средств по счёту ФИО16 и ФИО10 (т. 9, л.д. 119-120), хранящиеся в уголовном деле, хранить в уголовном деле;

- упаковочную коробку от мобильного телефона «Nokia», 35 фрагментов плёнки и 35 фрагментов плёнки со следами оплавления (изъяты у ФИО11 по 

<

адрес>); фрагмент плёнки и фрагмент плёнки со следами оплавления (изъяты у ФИО12); фрагмент бумаги, фрагмент плёнки и фрагмент плёнки со следами оплавления (изъяты в подъезде 

<

адрес>); фрагмент бумаги, фрагмент плёнки и фрагмент плёнки со следами оплавления (изъяты в подъезде 

<

адрес>); фрагмент бумаги, фрагмент плёнки и фрагмент плёнки со следами оплавления (изъяты в подъезде 

<

адрес>); фрагмент бумаги, фрагмент плёнки и фрагмент плёнки со следами оплавления (изъяты в подъезде 

<

адрес>), хранящиеся при уголовном деле, хранить до рассмотрения уголовных дел №№, №, № (т. 3, л.д. 228-231);

- фрагмент фольгированной бумаги, в который переупаковано наркотическое средство, изъятое в подъезде 

<

адрес>; фрагмент фольгированной бумаги, в который переупаковано наркотическое средство, изъятое в подъезде 

<

адрес>; фрагмент фольгированной бумаги, в который переупаковано наркотическое средство, изъятое в подъезде 

<

адрес>; фрагмент фольгированной бумаги, в который переупаковано наркотическое средство, изъятое в подъезде 

<

адрес>; фрагмент фольгированной бумаги, в который переупаковано наркотическое средство, изъятое у ФИО12; фрагмент бумаги (руководство по использованию телефона «Nokia 105») и 35 фрагментов фольгированной бумаги, в которые переупаковано наркотическое средство, изъятое у ФИО11 в 

<

адрес>. 34 по 

<

адрес>, хранящиеся при уголовном деле, хранить до рассмотрения уголовных дел №№, №, № (т. 3, л.д. 246-249);

- записную книжку (изъята у ФИО11); два шприца (изъяты у ФИО12); два шприца (изъяты у ФИО13), хранящиеся при уголовном деле, хранить до рассмотрения уголовных дел №№, №, № (т. 4, л.д. 46-47);

- мобильный телефон «Alcatel 5042D» с СИМ-картами «Билайн», «ТЕЛЕ2» и MicroSD-карта «Smartbuy»; мобильный телефон «HTC OP6B100/One M8n» с СИМ-картой «Мегафон»; мобильный телефон «Nokia 105DS/RM-1133» с СИМ-картами «МТС» и «ТЕЛЕ2»; мобильный телефон «Samsung GT-S5830/Galaxy Ace» с СИМ-картой «Билайн»; хранящиеся при уголовном деле, хранить до рассмотрения уголовных дел №№, №, № (т. 4, л.д. 244-246);

- пакет с надписью «Шик&Блеск»; упаковка от элементов питания «Трофи», 4 контейнера элементов питания АА «alackpower»; 4 фрагмента бумаги, 2 фрагмента полимерной плёнки, хранящиеся при уголовном деле, хранить до рассмотрения уголовных дел №№, №, № (т. 5, л.д. 68-69);

- CD-R – диск с материалами ОРД в отношении ФИО11 и ФИО2, хранящийся при уголовном деле, хранить до рассмотрения уголовных дел №, №, № (т. 6, л.д. 41-43);

- два CD-R – диска с материалами ОРД в отношении ФИО12, хранящиеся при уголовном деле, хранить до рассмотрения уголовных дел №№, №, № (т. 6, л.д. 60-62, т. 7, 59-61);

- CD-R – диск № с материалами ОРД в отношении ФИО11, ФИО2 и ФИО12, хранящийся при уголовном деле, хранить до рассмотрения уголовных дел №№, №, №; (т. 6, л.д. 189-191);

- ежедневник с двумя кассовыми чеками, товарным чеком и тремя фрагментами бумаги; карту банка Maestro и карту банка MasterCard на имя SVETLANA VOLOSHINA; два кассовых чека «Visa Qiwi Wallet», хранящиеся при деле, хранить до рассмотрения уголовных дел №№, №, № (т. 8, л.д. 29-30);

- ноутбук Acer S/N NXM0№ хранящийся при уголовном деле, хранить до рассмотрения уголовных дел №№, №, № (т. 8, л.д. 38-39);

- мобильный телефон «Cromax A091» с СИМ-картой «Теле2» и «Мегафон», хранящийся при уголовном деле, хранить до рассмотрения уголовных дел №№, №, № (т. 8, л.д. 77-78);

- CD-R диск с информацией о соединениях абонентов: №, № и №; CD-R диск с информацией о соединениях абонентов: №, № и №; CD-R диск с информацией о соединениях абонента №; CD-R диск с информацией о транзакциях «Visa QIWI Wallet» №№, №, хранящиеся при уголовном деле, хранить до рассмотрения по существу уголовных дел №№, №, № (т. 9, л.д. 19-21, 52-53, 65-66, 138-139);

- мобильный телефон «Samsung SGH-G800», хранящийся в камере хранения МО ОМВД России «Кандалакшский» (квитанция №), хранить до рассмотрения уголовных дел №№, №, № (т. 9, л.д. 225).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманском областном суде, через Ловозерский районный суд Мурманской области, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, либо в случае принесения апелляционного представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе, или в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления, представить ходатайство.

Председательствующий судья А.В. Фомичёв